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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

Nr. 344 Prot. Tirané, mé 04. 03. 2019

VENDIM

Nr. 33, Daté 04. 03. 2019

Mbéshtetur né nenin 32/1/a t€ Ligjit nr. 10221, daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi”, prané Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi €shté€ paraqitur ankesa Nr.
140 rregj., daté 12.09.2018, e M. B. kundér Bashkis€ Tirané dhe Qendrés Ekonomike té
Zhvillimit dhe Edukimit t€ Fémijéve, né t€ cilén né t€ cilén pretendon diskriminim té Vajz'és1 sé

2

saj “pér shkak 1¢ etnisé”.
Né pérfundim t€ shqyrtimit t€ ankesés, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,
KONSTATOI:

L. Parashtrimi i fakteve sipas subjektit ankues.

Sipas shpjegimeve t€ dhéna né formularin e ankesés, subjekti ankues deklaron se €shté prind 1
njé fémije t€ moshés 6 vjec, shtetases K. H. N& muajin Qershor 2018, ka kérkuar t€ rregjistrojé
fémijén né kopésht, por nuk ka mundur pér shkak té tarifés s€ pércaktuar nga ana e Bashkisé
Tirangé. Ky detyrim mujor, sipas saj, €shté i papérballueshém pér shkak té kushteve ekonomike
né t€ cilat ndodhet. Sipas ankueses, né¢ Vendimin e Ké&shillit Bashkiak Nr. 40, daté 29.03.2018
“Per sistemin e taksave dhe tarifave vendore né qytetin e Tiranés ", jané pércaktuar disa kategori
té familjeve, ku fémijét e tyre pérfitojn€ pa pagesé shérbimin né kopésht.

1

K. H.
? Referuar Vértetimit & léshuar nga organizata jo-fitimprurése T'REJA, mé daté 27.09.2018, ankuesja i pérket
komunitetit egjiptian.
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Ndonése jané pércaktuar disa kategori qé pérfitojné falas, disa t€ tjera jané léné jashté késaj liste
dhe nuk mund t€ klasifikohen né asnjérén prej tyre. Njé prej kétyre rasteve &shté edhe familja e
ankueses. Familja e saj, pa ndihmé ekonomike, nuk arrin t€ pérfitojé rregjistrimin falas t€ fémijés
né kopésht, pasi nuk bén pjesé né asnjé prej kategorive pérfituese.

Né pérfundim t&€ ankesés, M. B. sqaron se lénia jashté e grupeve pérfituese t&€ shérbimit pa
pagesé né kopshte dhe cerdhe té€ familjeve qé€ nuk trajtohen me ndihmé ekonomike, por qé nuk
kané asnjé burim tjetér té sigurté e t&€ géndrueshém t&€ ardhurash mujore e ka véné né kushte t&é
njé diskriminimi t€ térthort€é pér shkak t€ etnis€ nga ana e Bashkisé Tirané dhe Qendrés
Ekonomike t& Zhvillimit dhe Edukimit t& Fémijéve.

IL. Ndjekja e procedurés pér shqyrtimin e ankesés nga Komisioneri.

NE& nenin 1 t€ ligjit nr. 10 221/2010, parashikohet objekti 1 kétij ligji, duke u sanksionuar se: “Ky
ligj rregullon zbatimin dhe respektimin e parimit té barazisé né lidhje me gjininé, racén, ngjyrén,
etning’, gjuhén, identitetin gjinor, orientimin seksual, bindjet politike, fetare ose filozofike,

gjendjen ekonomike, arsimore ose shogérore, shtatzaniné, pérkatésiné prindérore, pérgjegjésiné
prindérore, moshén, gjendjen familjare ose martesore, gjendjen civile, vendbanimin, gjendjen
shéndetésore, predispozicione gjenetike, aftésiné e kufizuar, pérkatésiné né njé grup té veganté,
ose me ¢do shkak tjetér”.

Neni 7 i LMD-s&*, né pikén 1 té tij, parashikon se: “ Cdo veprim apo mosveprim i autoriteteve
publike ose i personave fiziké a juridiké gé marrin pjesé né jetén dhe sektorét publiké apo
privaté, gé krijojné baza pér mohimin e barazisé ndaj njé personi apo grupi personash, ose qé i
ekspozon ata ndaj njé trajtimi té padrejté dhe jo té barabarté, kur ata ndodhen né rrethana té
njéjta apo té ngjashme, né krahasim me persona té tjeré apo grupe personash, pérbén
diskriminim”’.

Bazuar né nenin 32/1/c té ligjit, Komisioneri ka kompetencé pér t&€ shqyrtuar shkeljet g€ 1 béhen
zbatimit dhe respektimit t€ parimit t€ barazisé né lidhje me kété shkak.

Pérsa mé lart, referuar nenit 33, té ligjit Nr. 10 221/2010, fillimisht ankesa nuk plotésonte
elementét e kérkuar nga Kky ligj dhe pér kété arsye me shkresén Nr. 1244/1 prot., daté
17.09.2018 KMD i kérkoi ankueses plotésimin e saj.

Me plotésimin e elementéve té ankesés mé daté 27.09.2018 dhe né zbatim té parashikimeve
ligjore, té pércaktuara né nenet 32, pika 2 dhe 33, té ligjit nr. 10 221, daté 04.02.2010 “Pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi”, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, ka shqyrtuar
céshtjen duke ndérmarré hapat si mé poshté:

? Referuar Komisionit Evropian kundér racizmit dhe jo tolerancés. ECRI Rekomandimi Nr. 7, CRI(2003)8
“Diskriminim racial éshté ¢do dallim, pérjashtim, kufizim apo preference qé bazohet se shkaqe si raca, ngjyra,
gjuha, besimi fetar, shtetésia ose origjina etnike ose kombétare, justifikon pérbuzjen pér njé person ose njé grup
personash, ose nocionin e superioritetit t¢ njé personi ose njé grupi personash”.

* Shkurtesé pér ligjiin “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”.
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1. NE& vijim té shqyrtimit té ankes€s, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, me ané
t& shkresés Nr. 1241/2 prot., dat€ 09.10.2018, kérkoi informacion lidhur me pretendimet e
ankueses nga ana e Bashkisé Tirané dhe Késhillit Bashkiak Tirané.

NEé pérgjigje t€ shkresés s€ sipércituar, Bashkia Tirané dhe Késhilli Bashkiak Tirané, nuk vuné
né dispozicion informacionin e kérkuar.

2. Duke géné se Bashkia Tirané dhe Késhilli Bashkiak Tirang&, nuk vuri né dispozicion
informacionin lidhur me kérkesat e shkresés Nr. 1241/2 prot., dat€ 09.10.2018,
Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi vendosi t€ realizojé njé seancé dégjimore
mes paléve. Pér kété me ané t& shkresés Nr. 1552 prot., daté 05.11.2018, Komisioneri
njoftoi palét pér zhvillimin e seancés dégjimore mé daté 12.11.2018, ora 12° ° dhe
kérkoi t€ vihet né€ dispozicion informacion dhe prova lidhur me pretendimet e ngritura
nga subjekti ankues.

Sipas njoftimit t€ realizuar pér zhvillimin e seancés dégjimore, nga ana e Bashkisé dhe Késhillit
Bashkiak Tiran€ nuk u paraqit asnjé pérfagésues, ndérsa pala ankuese u pérfaqésua5 nga shtetaset
A.S. dhe N. B.

Megjithaté, né pérgjigje t€ shkres€s Nr. 1552 prot., dat€ 05.11.2018, Qendra Ekonomike e
Zhvillimit dhe Edukimit t€ Fémijéve6 Tirané (n€ vijim QEZHEF) dhe Késhilli Bashkiak Tirané,
me ané t& shkresave’ respektive, informuan KMD-né se, né vendimin e Ké&shillit Bashkiak
Tiran€ Nr. 40, daté 29.03.2018 “Pér sistemin e taksave dhe tarifave vendore né qytetin e
Tiranés”, ka pasur ndryshime dhe shtesa pérsa i pérket kategorive qé pérfitojné€ shérbim pa
pagesé né cerdhe dhe né kopshte. QEZHEEF si institucioni g€ zbaton kété vendim, si dhe nisur
nga pérvoja e hasur gjaté viteve ka sugjeruar kéto ndryshime me arsyetimin se: “Cerdhet dhe
kopshtet publike si institucione sociale sé pari, duhet té ofrojné mundési pér shtresat né nevojé.
Bazuar dhe né pérvojén e deritanishme, lidhur me kategorité qé pérfitojné reduktimin mujor té
tarifés sé ushqimit né cerdhet dhe kopshtet publike té Bashkisé Tirané, ka konstatuar nevojén e
disa ndryshimeve lidhur me kéto kategori. Pér shkak té ndryshimeve shogérore dhe ekonomike té
familjeve dhe individéve né nevojé, por edhe pér arsye se éshté vérejtur qé ka kategori té
familjeve dhe individéve né nevojé qé nuk jané pérfshiré né reduktimin mujor té tarifés
ushgimore, propozuam disa ndryshime dhe shtesa té kategrive qé duhet té pérfitojné reduktimin e
tarifés mujore pér ushgim” . N€ vijim t€ arsyetimit Bashkia Tiran€ ka sqaruar se sipas tyre né
asnjé moment ky propozim i QEZHEF, nuk ka té b&jé me diskriminim etnik dhe &shté né

> Me ané té deklaratés sé pérfaqésimit daté 07.11.2018

® Qendra Ekonomike e Zhvillimit dhe Edukimit t& Fémijéve, éshté njé njési ekonomike administrative e mirérritjes,
zhvillimit dhe edukimit t€ fémijéve né varési t€ Bashkisé sé Tiranés e krijuar né Prill t€ vitit 2004 me vendim t&
Késhillit Bashkiak, Nr.14, daté 10.03.2004, si rrjedhojé e bashkimit t€ Qendrés Ekonomike t€ Arsimit me Drejtoriné
e Cerdheve. Qendra Ekonomike e Zhvillimit dhe Edukimit té Fémijéve, mé poshté e quajtur QEZHEF-ve €shté
institucion vendor, person juridik, publik, n€ varési t€ Bashkis€ s€ Tiranés.

" QEZHEF me ané t& shkresés Nr. 1415/1 prot., daté 09.11.2018, protokolluar prané KMD-s& me Nr. 1589 prot, daté
12.11.2018 dhe Késhilli Bashkiak Tirané me ané t&€ shkresés Nr. 41486/1 prot., daté 21.11.2018, protokolluar prang
KMD-sé& me Nr. 1552/1 prot, daté 22.11.2018.
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mbéshtetje t€ parashikimeve t€ Ligjit Nr. 10 221, daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga
diskriminimi”. Sipas QEZHEF, nése situata e familjes s€ ankueses do t& ishte prané& ose nén
nivelin jetik, at€heré ato duhet t€ jené pjesé e skemés sé ndihmés ekonomike pa asnjé dyshim
dhe sipas pércaktimeve ligjore, si rrjedhojé do té pérfitonte shérbimin e cerdhes dhe té kopshtit
pa pagesé. Gjithashtu, QEZHEF né pérfundim ka sqaruar se: “...kategorité aktuale té miratuara
me VKB-né Nr. 40, daté 29.03.2018, jané konceptuar gjithépérfshirése si né rrafshin social-
ekonomik, ashtu edhe né até té statusit civil, ndryshe nga kategorité qé ishin pércaktuar pérpara
kétij vendimi. Aktualisht éshté rritur gama e kategorive si dhe numri i pérfituesve té familjeve né
nevojé. Pér sezonin 2018-2019, QEZHEF ka rregjistruar njé numer té larté té femijéve gé i
pérkasin etnis¢ rome dhe egjiptiane, kjo falé dhe bashképunimit me Njésité Administrative,
Njesité e Mbrojtjes sé Fémijéve, si dhe organizata té ndryshme qé né thelb kané punén me

komunitetin rom dhe egjiptian”.

Gjaté shgyrtimit t€ késaj ankese, Komisioneri ka marré né shgyrtim vetém ato céshtje, g€ béjné
pjesé né kompetencat e tij, t€ parashikuara nea ligji nr. 10 221, daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen
nga diskriminimi”.

III.  Vlerésimi i fakteve dhe provave té grumbulluara nga Komisioneri gjaté procesit
té shqyrtimit té céshtjes.

A. Lidhur me trajtimin e pabarabarté ose té pafavorshém.

Nga verifikimi i informacioneve dhe dokumentacionit t¢ administruar rezulton se, gjaté vitit
2018-2019, subjekti ankues &shté paraqitur prané Qendrés Ekonomike t€ Zhvillimit dhe
Edukimit, pér t€ rregjistruar fémijén né kopésht, por pér shkak té situaté€s ekonomiko-finaciare
mjaft t€ véshtiré dhe faktit g€ nuk trajtohet me ndihmé ekonomike, nuk mund t€ pérfshihet né
asnjérén nga kategorité e listuara n€ VKB Nr. 40 dhe si rrjedhojé nuk mund t€ rregjistrojé
fémijén né kopésht.

Referuar provave t€ administruara gjat€ procedurave hetimore rezulton se, pérmes surgjerimit
nga ana e QEZHEF, me Vendimin e Késhillit Bashkiak Tirané Nr. 40, daté 29.03.2018 “Peér
sistemin e taksave dhe tarifave vendore né gytetin e Tiranés”, €shté vendosur pércaktimi i disa
kategorive q€ pérfitojné pa pagesé€ shérbimin né cerdhe dhe kopésht pér fémijét e tyre, ku ndér
to jané:

Fémijét me statusin e jetimit;

Fémijé teé familjeve ku kujdestari ligjor ka statusin e jetimit;
Fémijé me aftési té kufizuara;

Fémijé ku kujdestari ligjor €shté me aftési té kufizuara;

M e

Fémijé t€ familjeve mono prindérore, ku kujdestari ligjor e ka pagén né/nén nivelin e pagés
minimale t€ miratuar me aktin nénligjor pérkatés;
6. Fémijé t€ familjeve g€ trajtohen me ndihmé ekonomike.
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Referuar né Vendimin e Késhillit Bashkiak (n€ vijim VKB), fémijét qé vijné nga familje t& cilat
trajtohen me ndihmé ekonomike, pérfitojné pa pagesé rregjistrimin né kopshte dhe né gerdhet e
administruara nga QEZHEF. Ndonése jané pércaktuar disa kategori qé pérfitojné falas kété
shérbim, né VKB-né e miratuar, fémijét q€ vijné€ nga familje q€ 1 pérkasin komunitetit rom apo
egjiptian nuk trajtohen si njé kategori e vecanté pérfituesish. N& interpretim t€ informacionit t&
dhéné nga ana e QEZHEF dhe Ké&shillit Bashkiak Tirang, familjet g€ 1 pérkasin komunitetit rom
dhe egjiptian, nuk shihen si kategori e vecanté né kété VKB, por béjné pjesé dhe pérfshihen né
kategoring e pérfituesve g€ vijné€ nga familje t& cilat trajtohen me ndihmé ekonomike.

Gjithashtu, nga informacioni i véné né dispozicion nga palét n€ proces, gjaté vitit 2018-2019, né
kopshtet nén administrimin e QEZHEF dhe Bashkisé Tirané, jané rregjistruar fémijé q€ vijné€ nga
familje g€ trajtohen me ndihmé ekonomike dhe i pérkasin komunitetit rom dhe egjiptian.

Legjislacioni shqiptar né fushén e arsimit i jep pérparési t€ dukshme, arsimimit dhe edukimit t€
fémijéve g€ vijn€ nga familje né nevojé apo nga komuniteti rom/egjitian etj.

E drejta pér arsimim &sht€é njé e drejt€ kushtetuese, e pércaktuar né€ nenin 57 té
Kushtetutés s€¢ Republikés s€ Shqipérisé, e cila po ashtu gézon njé mbrojtje t€ posagme
nga Konventa e OKB-sé “Pér t€ drejtat e fémijés”.

- Sipas nenit 116 t€ Kushtetutés, Konventa, si njé¢ marréveshje ndérkombétare e ratifikuar
me ligj, n€ hierarkin€ e normave juridike renditet menjéheré pas Kushtetutés. Pér pasojé,
ajo z&€ njé vend t€ réndésishém né t€ drejtén e brendshme e béhet e detyrueshme pér t’u
zbatuar pér ¢do shtet, pér t€ gjithé organet shtetérore.

- “Konventa e OKB-sé pér té Drejtat e Femijés”, e ratifikuar nga Shqipéria me ligji nr.
7531/1991, daté 11 Dhjetor 1991, i ofron mbrojtje fémijéve, duke shprehur né ményré t&
qarté t€ drejtén pér njé pérkujdesje dhe pérkrahje té vecanté té fémijéve. Konventa ka pér
géllim té€ nxisé, t€ mbrojé dhe t’u sigurojé fémijéve t€ gézojné plotésisht dhe né ményrée té
barabarté té gjitha t& drejtat dhe lirit€ themelore t€ njeriut, si dhe t€ nxisé respektin pér
dinjitetin e tyre.

- “Konventa Ndérkombétare pér Eliminimin e té Gjitha Formave té Diskriminimit Racial”,

e ratifikuar nga Shqipéria me ligji nr. 7768, daté 09 Néntor 1993, synon gé shtetet palé

dénojné diskriminimin racial dhe zotohen t€ ndjekin me t€ gjitha mjetet e pérshtatshme

dhe pa vonesé, njé politiké t€ zhdukjes s€ ¢do forme t€ diskriminimit racial, t€ ndihmojné
mirékuptimin midis t€ gjitha racave, dhe té realizojné angazhimet e marra pérsipér sipas

Konventés. N& nenin 5 t€ saj, ndér t€ tjera Konventa parashikon se, shtetet palé zotohen

t€& ndalojné dhe t€ eliminojné diskriminimin racial né€ t€ gjitha format e tij dhe t&

garantojné t& drejtén e secilit pér barazi pérpara ligjit pa dallim race, ngjyre ose origjine

etnike ose kombétare, sidomos lidhur me gézimin e t€ drejtés pér arsim.

Vazhdimisht né legjislacionin shqiptar jané parashikuar mekanizma pér t€ stimuluar arsimimin
dhe edukimit, népérmjet lehtésirave pér fémijét g€ vijné nga komuniteti rom/egjiptian.
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Né kété kuadér, Plani Kombétar i Veprimit pér Integrimin e Roméve dhe Egjiptianéve 2016-
2020, 1 miratuar me VKM Nr. 1072 Daté 23.12.2015, vjen si njé dokument i réndésishém i
Qeverisé Shqiptare. Ai €shté térésisht 1 mbéshtetur, jo vetém né parimet bazé t€ Kushtetutés sé
Shqipéris€ por edhe né parimet themelore t€ antidiskriminimit t€ t€ gjitha Konventave
Ndérkombétare. Ky Plan, pérfshin politika specifike dhe masa konkrete, qé& institucionet
pérgjegjése do t€ ndérmarrin né realizimin e objektivave, né sektorét respektivé dhe programet
publike, g€ synojné t€ pérmirésojné jetesén e roméve dhe egjiptianéve né Shqipéri. Arsimimi i
komunitetit rom dhe egjiptian, kané qéné pjesé e pesé prioriteteve kyce qé rezultojné nga dialogu
politik i nivelit t€ lart€ midis geveris€ dhe BE-sé pérfshijnin, “masa efikase pér forcimin e
mbrojties sé té drejtave ¢ njeriut, duke pérfshiré romét dhe politikat antidiskriminuese ™.
Pérmbushja e Prioritetit 5 né Udhérréfyesin e Qeveris€, orienton marrjen € masave né¢ shumeé
fusha t€ politikave specifike pér Romét/Egjiptianét si: rregjistrimi civil , aksesi né drejtési,
arsimi, dialogu ndérkulturor, punésimi dhe pérmirésimi i aftésive, kujdesi shéndetsor, strehimi
dhe integrimi urban dhe mbrojtja sociale. Arsimimi i fémijéve t€ komunitetit rom dhe egjiptian,
né arsimin parashkollor jané pjesé integrale e Planit Kombétar t€¢ Veprimit pér Integrimin e
Roméve dhe Egjiptianéve 2016-2020.

Sipas Planit Kombétar t&€ Veprimit pér Integrimin e Roméve dhe Egjiptianéve 2016-2020, njésité
e qgeverisjes vendore duhet t€ krijojn€ mundésiné pér integrim e komuniteteve rome dhe
egjiptiane, né€ krijimin e rrethanave dhe mundésive g€ fémijét e kétyre komuniteteve té
frekuentojné ciklin parashkollor. Ata duhet t’u japin pérparési familjeve t€ varfra e familjeve gé 1
pérkasin komunitevete t€ vecanta, pér t€ cilat pérfitimi 1 shérbimeve arsimore nuk €shté shumé 1
lehté.

Gjithashtu, Bashkia Tirané€ né vitin 2017, ka hartuar Planin pér Zhvillimin e Komunitetit Lokal
Rom dhe Egjiptian 2017-2020, si njé instrument planifikimi dhe menaxhimi q&€ synon t€ adresojé
né terma afatshkurtér sfidat me t€ cilat pérballen t€¢ dy komunitetet duke synuar né€ arritjen e njé
vizioni g€ lidhet me njé shkallé mé t&€ lart€ integrimi t€ anétaréve té t€ dy komuniteteve né jetén
sociale dhe ekonomike né nivel lokal.

Plani i Zhvillimit t¢ Komunitetit Rom dhe Egjiptian né Bashkiné e Tiranés fokusohet né trajtimin
e gjashté sfidave t€ identifikuara edhe né Planin Kombétar té¢ Veprimit pér Integrimin e Roméve
dhe Egjiptianéve 2016-2020, t& lidhura ngusht€¢ me kontekstin vendor. Ky plan zhvillimi éshté
hartuar me synimin g€ t€ shérbejé si instrument pér orientimin e pérpjekjeve ndérsektoriale dhe
shumé&aktoréshe né lidhje me integrimin social dhe ekonomik t€ dy komuniteteve né Bashkiné e
Tiranés. Njohja e miré e potencialeve dhe sfidave me t€ cilat pérballen dy komunitetet né 6
fushat prioritare: regjistrimi civil dhe aksesi né sistemin e drejté€sis€, arsimimi dhe promovimi i
dialogut ndérkulturor, kujdesi shéndetésor, punésimi dhe formimi profesional, strehimi dhe

¥ Bashkimi Evropian, Strategjia e zgjerimit dhe sfidat kryesore 2013-2014, http://ec.curopa.eu/enlargement/
pdf/key_documents/2013/package/strategy_paper_2013_en.pdf, f. 19.
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integrimi urban, si dhe mbrojtja sociale, arrin t&€ mbulojé¢ dhe adresojé gamén e gjeré t&
problematikave shumédimensionale t& dy komuniteteve.’

Nga njé analizé t€ Planit Kombétar t€ Veprimit pér Integrimin e Roméve dhe Egjiptianéve 2016-
2020 dhe Planit t& Zhvillimit t¢ Komunitetit Rom dhe Egjiptian né Bashkiné e Tiranés 2017-
2020, evidentohet se njé ndér konstatimet e béra né kéto dokumenta &shté niveli 1 arsimimit t&
popullsisé rome, dhe né€ njé masé mé té vogél egjiptiane, éshté shumé mé i ulét se i banoréve t&é
tjeré. Varféria dhe kushtet e jetesés ndikojné drejtpérdrejt né mundésité e fémijéve romé dhe
egjiptiané pér t’u arsimuar. '’ Gjithashtu, né kéto dokumenta té hartuara theksohet fakti qé sipas
té dhénave evidentohet se regjistrimi né arsimin parashkollor €sht€ dukshém mé i ulét pér fémijét
qé i pérkasin komunitetit rom dhe egjiptian. '’

NE& kapitullin II1, t€ Planit t€ Zhvillimit t¢ Komunitetit Rom dhe Egjiptian né Bashkiné Tirané, si
njé ndér géllimet strategjike dhe objektivat sipas fushave prioritare jané: “Rritja e numrit té
fémijéve romé dhe egjiptiané qé ndjekin té gjithé nivelet e arsimimit (parashkollor, arsimi bazé,
t¢é mesém dhe té larté); Hartimi i Planit t¢ Veprimit pér Bashkiné e Tiranés “Cdo femijé Rom
dhe Egjiptian né kopésht” me qéllim evidentimin, regjistrimin dhe frekuentimin e arsimit
parashkollor nga fémijét romé dhe egjiptiané; Hegja e tarifave té kopshtit dhe cerdhes pér
fémijét nga familjet rome dhe egjiptiane...”"”

Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinis€, né vitin 2014, ka miratuar Udh&zimin Nr. 21, daté
08.08.2014, ku né Kreun I, pika 2, ka vendosur qé&: “Drejtuesit e kopshteve dhe drejtuesit e
shkollave gqé kané né varési kopshte: a) Té regjistrojné me pérparési femijét romé né kopshte,
sidomos né zonat e banuara nga popullsi rome. Né rastet kur kopshti nuk ka kapacitet pér té
pérmbushur nevojat e bashkésisé pérreth tij, t'u jepet pérparési fémijéve té komunitetit rom.b) Té
bashképunojné me njésité bazé té qeverisjes vendore pér té mundésuar qé femijét romé té
pérjashtohen nga pagesa e depozités sé garancisé né Tirané dhe nga pagesat e boreve té
prindérve romé né té gjithé vendin...”

Kété frymé ka pércjellé edhe Komisionerja pér t€ Drejtat e Njeriut né Késhillin e Europés, zn;.
Dunja Mijatovi¢, né raportin e publikuar mé daté 13.09.2018, ku né pikén 42 t€ tij, citon se:
“Pavarésisht nga masat pozitive té marra nga autoritetet shqiptare, mungesa e pérfshirja e
fémijéve romé né arsimin e zakonshém mbetet njé céshtje shqetésuese. Komisioneri'” éshté
vecanérisht i shqetésuar pér nivelin e raportuar té ulét té regjistrimit té roméve fémijét né
arsimin_parashkollor, pér shkak té varférisé, mungesés sé regjistrimit, diskriminimit ose
mungesés e ndérgjegjésimit té prindérve romé pér pérfitimet e arsimit parashkollor.”

? Marré nga Plani i Zhvillimit t& Komunitetit Rom dhe Egjiptian 2017-2020, i Bashkisé Tirané

' Plani Kombétar i Veprimit pér Integrimin e Roméve dhe Egjiptianéve 2016-2020, fq. 28

"' Plani i Zhvillimit t¢ Komunitetit Rom dhe Egjiptian né Bashkiné e Tiranés, fq. 18

"2 Plani i Zhvillimit t&¢ Komunitetit Rom dhe Egjiptian né Bashkiné e Tiranés, Matrica 2.5.2., fagja 50.
131 referohet znj. Mijatovi¢
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Gjithashtu, né paragrafin I dhe II, té fages 2, t&€ Raportit té sipércituar, znj. Mijatovi¢ shprehet se:
“..komisioneri éshté i shqetésuar pér mungesén e pérfshirjes sé disa femijéve shqiptaré, né
vecanti femijéve romé dhe fémijeve me fémijé aftési té kufizuara, né arsimin e zakonshém.
Komisioneri u bén thirrje autoriteteve qé té mbéshtesin pérpjekjet qé synojné pérfshirjen e
femijéve romé né arsimin e zakonshém, duke punuar ngushté me komunitetin e prindérve romé
dhe duke rritur pérpjekjet pér té trajtuar mungesén e pérfshirjes sé roméve né arsimin

’

parashkollor...”.

Né Planin Kombétar t&¢ Veprimit pér Integrimin e Roméve dhe Egjiptianéve 2016-2020, &shté
evidentuar se: “Fémijét romé dhe egjiptiané kané pérqindje té uléta té regjistrimit né shkollé,
alfabetizmit dhe pérfundimit té shkollés krahasuar me mesataren kombétare. Rreth 40,3% e
roméve dhe 12,7% e egjiptianéve jané analfabeté, ndérsa mesatarja kombétare éshté vetém
1,6%."*”

Né kéto kushte dhe referuar informacionit t€ sipércituar, konstatohet se integrimi i komunitetit
rom dhe egjiptian, €shté njé ndér géllimet strategjike dhe objektivat e Republikés s€¢ Shqipérisé.

Né analizé t€ informacionit t€ sipércituar, Komisioneri véren se nga ana e Bashkisé Tirané dhe
QEZHEF, ésht¢ menduar duke propozuar g€ familjet e komunitetit rom dhe egjiptian té
pérfshihen né pikén 6 t&¢ Vendimit t€ Késhillit Bashkiak Tirané Nr. 40, daté¢ 29.03.2018 “Pér
sistemin e taksave dhe tarifave vendore né gytetin e Tiranés”, ku citohet se pérfitojné pa pagesé
shérbimin né cerdhe dhe kopésht pér fémijet e familjeve qé trajtohen me ndihmé ekonomike, por
nuk &shté menduar se ky grup vulnerabél té jeté pjesé e VKB-sé&, si kategori mé vete pérfituese.

NEé rastin konkret, jané parashikuar si kategori t€ vecanta: FEmijét me statusin e jetimit; Fémij€ té
familjeve ku kujdestari ligjor ka statusin e jetimit; Fémijé¢ me aftési t€ kufizuara; Fémijé ku
kujdestari ligjor €shté me aftési t€ kufizuara; Fémijé t€ familjeve mono prindérore, ku kujdestari
ligjor e ka pagén né/nén nivelin e pagés minimale t€ miratuar me aktin nénligjor pérkatés, ndérsa
fémijét e anétaréve t€ komunitetit rom dhe egjiptian nuk jané pércaktuar si kategori mé vete.

Ligji Nr. 10 221, daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, né nenin 11, Veprime
pozitive, parashikon: “Masa e pérkohshme, e vecanté qé synon pérshpejtimin e vendosjes reale
t¢é barazisé, kur mungesa e barazisé éshté shkaktuar nga diskriminimi pér ¢do shkak té
pérmendur né nenin 1 té kétij ligji, konsiderohet veprim pozitiv dhe nuk pérbén diskriminim,
sipas ketij ligji. Kjo masé ndérpritet sapo té jené arritur objektivat e trajtimit dhe ofrimit té

)

mundeésive té barabarta.’

Si dhe né nenin' 6, pika 1 t& tij, parashikon se: “Ndalimi i diskriminimit i pérshkruar nga ky ligj
nuk zbatohet né raste kur ka njé géllim objektivisht té justifikueshém dhe té pérligjur né bazé té

' Plani Kombétar i Veprimit pér Integrimin e Roméve dhe Egjiptianéve 2016-2020, fq. 20, paragrafi i fundit.
'> Neni 6, Trajtimi i ndryshém i pérligjur
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Kushtetutés, té marréveshjeve apo akteve ndérkombétare té ratifikuara nga Republika e
Shqipérisé dhe legjislacioni né fuqi.”

GJEDNIJ-ja ka theksuar se "e drejta pér t¢ mos u diskriminuar né gézimin e té drejtave té
garantuara né KEDNJ po ashtu éshté shkelur kur shtetet ... nuk i trajtojné ndryshe personat
situata e 1€ cilave jané dukshém 1¢ ndryshme.'® Né ményré té ngjashme, direktivat e BE-sé pér
mos-diskriminim parashikojné shprehimisht mundésiné e veprimit pozitiv, ku thuhet: "Me
synimin pér té siguruar barazi té ploté né praktiké, parimi i trajtimit té barabarté nuk do té
pengojé asnjé Shtet Anétar té mbajé ose té miratojé masa specifike pér té parandaluar ose té
kompensojé disavantazhet e lidhura me (njé shkak té mbrojtur”).

Lejueshméria e marrjes s€ masave pozitive né favor t€ grupeve té pafavorizuara pérforcohet mé
tej nga udhézimet e 1€shuara nga disa prej organeve monitoruese pérgjegjése pér interpretimin e
traktateve t€ t€ drejtave t€ njeriut t&¢ OKB-sé. Kéto organe kané theksuar g€ masat e tilla duhet té
jené té pérkohshme né natyré, dhe jo t€ shtrihen né€ kohé apo hapésiré pértej asaj qé€ €shté e
nevojshme pér té€ adresuar pabaraziné né fjalé.18 Sipas Komitetit t¢ OKB-sé€ pér Eliminimin e
Diskriminimit Racor, n€ ményré qé t€ jené té lejueshme kéto masa duhet t€ kené si géllim vet€ém
eliminimin e pabarazive ekzistuese dhe parandalimin e disbalancave té ardhshme." Komisioni i
OKB-sé pér Eliminimin e Diskriminimit ndaj Grave thekson se ‘masa speciale té pérkohshme'
mund t€ pérfshijné "trajtim preferencial; rekrutimin, punésimin dhe promovimin; géllimet
numerike té lidhura me kornizat kohore; dhe sistemet e kuotave ">

Gjykatat kané tentuar t€ trajtojné diskriminimin né& kété kontekst jo si njé formé e vecanté e
diskriminimit né vetvete, por si njé pérjashtim nga ndalimi i diskriminimit. Me fjalé té tjera,
gjykatat pranojné se ka ndodhur trajtimi i ndryshém, por qé¢ mund t€ justifikohet né€ interes té
korrigjimit t€ njé disavantazh t€ méparshém, si¢ &shté nén-pérfagésimi né vendin e punés té
grupeve té Veganta.21

Mbéshtetur né aktet ndérkombétare t€ ratifikuara nga Republika e Shqipérisé, rekomandimet e
dhéna nga pérfagésues té partneréve dhe institucioneve ndérkombétare né mbrojtje té t€ drejtave
té njeriut, si dhe referuar t€ dhénave t€ grumbulluara, né t€ cilat €shté konstatuar niveli 1 ulét i
arsimimit dhe se regjistrimi né arsimin parashkollor €shté dukshém mé 1 ulét pér fémijét qé 1
pérkasin komunitetit rom dhe egjiptian, Republika e Shqipérisé ka hartuar njé séré politikash né

' ECtHR, Thlimmenos v. Greece [GC] (No. 34369/97), 6 April 2000, para. 44. Similarly, ECtHR, Pretty v. UK (No.
2346/02), 29 April 2002, para. 88.

"7 Racial Equality Directive, Article 5; Employment Equality Directive, Article 7; Gender Goods and Services
Directive, Article 6; and also with a slightly different formulation: Gender Equality Directive (Recast), Article 3.

'8 Handbook on European non-discrimination law fq.38

' UN Committee on the Elimination of Racial Discrimination, ‘General Recommendation No. 32: The Meaning and
Scope of Special Measures in the International Convention on the Elimination of All Forms of Racial
Discrimination’ UN Doc. CERD/C/GC/32, 24 September 2009, paras. 21-26.

2 UN Committee on the Elimination of Discrimination Against Women, ‘General Recommendation No. 25: Article
4, para. 1 of the Convention (temporary special measures)’ UN Doc. A/59/38 (supp), 18 March 2004, para. 22.

*! Handbook on European non-discrimination law fq.38
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funksion té integrimit t€ komunitetit rom dhe egjiptian, ndér té cilat &shté edhe arsimi falas pér
anétarét e kétyre komuniteteve, pér t’i krijuar shanse t€ barabarta né shogériné shqiptare.
Rregjistrimi i fémijéve t€ komunitetit rom dhe egjiptian né€ kopésht, krijon baza pér zhvillimin e
hershém té kétyre fémijéve, duke i krijuar akses ne sistemin arsimor, si bazé e réndésishme per
integrimin e kétij komuniteti n€ shoqéri.

Né céshtjen Ponomaryovi v. Bullgarisé (Nr. 5335/05), 21 gershor 2011, Gjykata Evropiane e té
Drejtave té Njeriut ka cituar ndér t€ tjera se: “...arsimimi éshté njé e drejté qé gézon mbrojtjen e
drejtpérdrejté t¢ Konventés Europiane mbi té Drejtat e Njeriut (KEDNJ). Gjithashtu arsimi éshté
njé lloj tejet i vecanté i shérbimeve publike, gé jo vetém u sjell pérfitime atyre gé e pérdornin até,
por qé ka, po ashtu, edhe njé funksion mé té gjeré shogéror dhe ishte i pazévendésueshém pér té
cuar mé tej té drejtat e njeriut.

Né vierésim té KMD-s, fémijét e komunitetit rom dhe egjiptian, jané trajtuar né ményré té

pafavorshme krahasuar me grupet e tjera si fémijét me statusin e jetimit, ato me aftési té
kufizuara apo grupet e tiera gé pérfitoiné nga VKB Nr. 40, daté 29.03.2018, edhe pse Bashkia
Tirané ka marré pérsipér angazhime sa i takon késaj kategorie.

Justifikimi 1 Bashkisé se fémijét e komunitetit rom dhe egjiptian do te beheshin perfitues nga
kriteri nr 6. 1 VKB-sé& Nr. 40, daté 29.03.2018 “Fémijé té€ familjeve g€ trajtohen me ndihmé
ekonomike”, nuk géndron pér veté faktin se ky kriter lidhet vetém me gjendjen ekonomike t&
pérfituesve, ndérkohé ky komunitet ka problematika mé t€ gjéra t€ cilat béhen pengesé pér

integrimin e tyre né shoqgéri. Veté angazhimet e shtetit Shqiptar pér kéto problematika jané
tregues i qarté i ekzistencés s€ tyre. Gjithashtu ankesat e ardhura né adresé¢ t¢ KMD-s€ jané njé
prové e qarté e kétij pérjashtimi.

Sa mé sipér KMD vleréson se, fakti qé kategori té tjera pérfituesish jané béré pjesé e VKB-
sé Nr. 40, daté 29.03.2018, si kategori té vecanta dhe kategoria e fémijéve qé vijné nga
familje té komunitetit rom dhe egjiptian, nuk éshté parashikuar si njé kategori pérfituese,
ka véné kéta té fundit né kushte té pabarabarta me kategorité e tjera pérfituese, si dhe nuk
éshté hartuar bazuar né politikat e hartuara nga shteti shqiptar pér krijimin e shanseve
dhe mundésive té barabarta né shoqériné shqiptare.

B. Shkaku i mbrojtur.

Mbéshtetur né nenin* 2 t& ligjit nr. 10221, dat€ 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”,
Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, né ushtrimin e detyrés s€ tij siguron mbrojtjen
efektive nga diskriminimi dhe ¢do formé sjelljeje qé nxit diskriminimin pér njé nga shkaget qé
parashikon ky ligj.

2 Neni 2: “Qéllimi i kétij ligji éshté t& sigurojé t& drejtén e ¢do personi pér: a) barazi pérpara ligjit dhe mbrojtje t&
barabarté nga ligji; b) barazi t€ shanseve dhe mundésive pér té ushtruar t€ drejtat, pér t&€ g€zuar lirit€¢ dhe t&€ marré
pjesé né jetén publike; ¢) mbrojtje efektive nga diskriminimi dhe nga ¢do formé sjelljeje g€ nxit diskriminim.”
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Ligji pér mbrojtjen nga diskriminimi ndalon situatat kur persona ose grupe personash né njé
situaté t€ nj€jt€ trajtohen né ményra té ndryshme, dhe situatat kur personat ose grupet e
personave né situata t€ ndryshme trajtohen njésoj.

Gjithashtu, diskriminimi karakterizohet nga trajtimi i diferencuar, pra duhet t€ demonstrohet se
subjekti ankues i pretenduar &shté trajtuar né ményré mé pak t€ favorshme pér shkak t& njé
karakteristike q& pérfshihet né “shkakun e mbrojtur”. Trajtimi mé pak i favorshém pércaktohet
me ané t€ krahasimit ndérmjet subjektit ankues dhe njé personi tjetér né€ njé situaté t&€ ngjashme, i
cili nuk posedon karakteristikén e mbrojtur.

Ankuesja pretendon se &shté trajtuar né ményré diskriminuese dhe t€ pabarabarté, nga ana e
Bashkisé Tirané, QEZHEF dhe Késhilli Bashkiak Tiran&, pér shkak té etnis€, shkak i cili éshté
parashikuar né nenin 1 t€ Ligjit Nr. 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”.

Gjaté trajtimit té ankesés sé M. B., u administruan prova dhe argumenta se ankuesja disponon
shkakun e mbrojtur té etnisé®.

“Etnia” éshté shkak, pér té cilin Ligji nr. 10 221, daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi”, ofron mbrojtje. Né nenin 1 té tij pércaktohet se: “Ky ligj rregullon zbatimin dhe
respektimin e parimit t¢ barazisé né lidhje me gjininé, racén, ngjyrén, etniné, gjuhén, identitetin
gjinor, orientimin seksual, bindjet politike, fetare ose filozofike, gjendjen ekonomike, arsimore
ose shogérore, shtatzaniné, pérkatésiné prindérore, pérgjegjésiné prindérore, moshén, gjendjen
familjare ose martesore, gjendjen civile, vendbanimin, gjendjen shéndetésore, predispozicione
gjenetike, aftésiné e kufizuar, pérkatésiné né njé grup té vecanté, ose me ¢do shkak tjeter”.

C. Lidhja e trajtimit té pabarabarté dhe té pafavorshém me shkakun e mbrojtur.

Pér té vértetuar faktin se ankuesja &shté ekspozuar ndaj njé sjellje diskriminuese nga ana e
Bashkisé Tirané, QEZHEF dhe K&shilli Bashkiak Tirang, duhet t& ekzistojé njé lidhje shkakésore
ndérmjet shkageve t& mbrojtura nga ligji 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”**, pér t&

cilat ankuesi pretendon diskriminim dhe trajtimit t€ pafavorshém té tij.

» Referuar Komisionit Evropian kundér racizmit dhe jo tolerancés. ECRI Rekomandimi Nr. 7, CRI(2003)8
“Diskriminim racial éshté ¢do dallim, pérjashtim, kufizim apo preference qé bazohet se shkaqe si raca, ngjyra,
gjuha, besimi fetar, shtetésia ose origjina etnike ose kombétare, justifikon pérbuzjen pér njé person ose njé grup
personash, ose nocionin e superioritetit té njé personi ose njé grupi personash” .

¥ Né& interpretim t& nenin 1, té ligjit “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, “...ky ligj rregullon zbatimin dhe respektimin
e parimit té barazisé né lidhje me gjininé, racén, ngjyrén, etniné, gjuhén, identitetin gjinor, orientimin seksual,
bindjet politike, fetare ose filozofike, gjendjen ekonomike, arsimore ose shogérore, shtatzaniné, pérkatésiné
prindérore, pérgjegjésiné prindérore, moshén, gjendjen familjare ose martesore, gjendjen civile, vendbanimin,
gjendjen shéndetésore, predispozicione gjenetike, aftésiné e kufizuar, pérkatésiné né njé grup té vecanté, ose me ¢do
shkak tjetér”.
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Né analizé t€ fakteve dhe provave t€ administruara gjaté procedurés hetimore, rezultoi se
Bashkia Tirané, QEZHEF dhe Ké&shilli Bashkiak Tirané:

- Né ndryshim nga kategorité e tjera pérfituese, nga VKB Nr. 40, daté 29.03.2018 “Per
sistemin e taksave dhe tarifave vendore né gytetin e Tiranés”, té cilat jané parashikuar
né ményré nominale, kategoria e fémijéve qé vijné nga familje té komunitetit rom dhe
egjiptian, nuk éshté parashikuar.

- Pavarésisht politikave té hartuara nga shteti shqiptar dhe nga veté Bashkia Tirané, kjo e
fundit ka déshtuar né krijimin e shanseve dhe mundésive té barabarta pér fémijét e
komunitetit rom dhe egjiptian.

Ligji nr. 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, n€ nenin 7, parashikon se: “I. Cdo
veprim ose mosveprim i autoriteteve publike ose i personave fiziké a juridiké qé marrin pjesé né
jetén dhe sektorét publiké ose privaté, gé krijojné baza pér mohimin e barazisé ndaj njé personi
apo grupi personash, ose qé i ekspozon ata ndaj njé trajtimi té padrejté dhe jo té barabarté, kur
ata ndodhen né rrethana té njéjta ose té ngjashme, né krahasim me persona té tjeré ose grupe té
tjera personash, pérbén diskriminim. 2. Eliminimi i té gjitha privilegjeve dhe i diskriminimit té
padrejté, garantohet pér cilindo, né bazé té té drejtave vetjake, politike, ekonomike, shogérore
dhe kulturore té siguruara nga Kushtetuta e Republikés s¢ Shqipérisé dhe aktet ndérkombétare té
ratifikuara nga Republika e Shqipérisé, si dhe nga ligjet né fuqi”.

Ligji “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, né Fushén e té¢ Mirave dhe t€ Shérbimeve, né nenin 20,
pika 1/b, ka sanksionuar se: “I. Personi fizik ose juridik gé ofron té mira apo shérbime pér
publikun, me pagesé ose jo, ndalohet té¢ diskriminojé njé person tjetér, i cili kérkon t’i arrijé ose
t'i pérdoré ato: ...b) duke refuzuar t’i ofrojé njé personi té mira apo shérbime né ményré té
ngjashme, ose me cilési té ngjashme, ose né kushte t¢ ngjashme me ato né té cilat kéto té mira
apo shérbime i ofrohen publikut né pérgjithési. ” N€ vijim pika 2/c, parashikon se: “Pika 1 e kétij
neni zbatohet vecanérisht pér: ...c) mundési pér té pérdorur ose pér té hyré né njé institucion
arsimor; ...

N& nenin 11, Ligji “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, ka parashikuar se: “Masa e pérkohshme, e
vecanté qé synon pérshpejtimin e vendosjes reale té barazisé, kur mungesa e barazisé¢ éshté
shkaktuar nga diskriminimi pér ¢do shkak té pérmendur né nenin 1 té kétij ligji, konsiderohet
veprim pozitiv dhe nuk pérbén diskriminim, sipas kétij ligji. Kjo masé ndérpritet sapo té jené

)

arritur objektivat e trajtimit dhe ofrimit té mundésive té barabarta.’

Referuar Konventés Evropiane té t€ Drejtave t& Njeriut, e cila €shté pjesé e legjislacionit t&
brendshém® dhe jurisprudencés sé Gjykatés Evropiane & t& Drejtave t& Njeriut, KMD sjell né
vémendje se e drejta pér mbrojtjen nga diskriminimi pérfshin jo vetém detyrimin e trajtimit t&

» Konventa Evropiane e té Drejtave té Njeriut (Ratifikuar nga Republika e Shqipérisé me Ligjin nr.8137, daté
31.07.1996, hyré né fuqi né daté¢ 02.08.1996) dhe jurisprudenca e GJEDNIJ jané t€ detyrueshme pér tu zbatuar
bazuar né nenin 116 t€ Kushtetutés s€ Republikés s¢ Shqipérise.
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barabarté t€ personave né situata t€ njéjta, por dhe trajtimin ndryshe t€ personave né situata té
ndryshme.

Né& céshtjen Thlimmenos kundér Greqisé*®, Gjykata Evropiane e t& Drejtave t& Njeriut, ka

(13

mbajtur géndrimin se: “....... kemi njé diskriminim kur shteti pa njé argumentim objektiv dhe
racional e refuzon trajtimin e diferencuar té personave, situata e té ciléve éshté tepér e

2

ndryshme...... .

Pérsa mé lart, KMD vleréson se Bashkia Tirané ka diskriminuar shtetasen K. H. duke déshtuar

té krijojé pérjashtim nga rregulli pér femijét rom dhe egjiptian edhe pse éshté né dijeni té

situates aktuale té ketyre komuniteteve si dhe éshté angazhuar pér integrimin e kétyre
komuniteteve bazuar né politikat e hartuara nga shteti shqgiptar pér krijimin e shanseve dhe

mundésive té barabarta né shogériné shgiptare.

Né pérfundim, pér sa mé sipér, Komisioneri vleréson se praktika e ndjekur nga Bashkia Tirané,
QEZHEF dhe Késhilli Bashkiak Tiran€, duke mos pérfshiré si kategori t€ vecanté rregjistrimin
né kopésht té€ fémijéve t€ komunitetin rom dhe egjiptian, si dhe miratimi i VKB-sé& Nr. 40, daté
29.03.2018, duke pretenduar se kéto familje duhet té pérfitojne nga pika 6 e vendimit, i ka
trajtuar t€ gjitha familjet njélloj pa marré parasysh kushtet e ndryshme sociale g€ mund té kishin,
pérbén diskriminim substantiv (trajtim 1 barabart€ i1 céshtjeve t€ pabarabarta) pér shkak té
etnisé”’, né fushén e t& mirave dhe shérbimeve, pasi kemi t€ b&jmé me trajtimin e c¢éshtjes sé
arsimit t€ fémijéve t€ familjeve t€ komunitetit rom dhe respektimit té t€ drejtave té tyre, si njé
element i theksuar qart€ edhe né€ pesé prioritetet, g€ vendi yné duhet t€ pérmbushé né kuadér té
procesit t&€ anétarésimit né Bashkimin Evropian.

PER KEETO ARSYE :

Mbéshtetur né nenet 3, 4, 7, pika 1, nenin 12, nenin 21, pika 1, nenin 32, pika 1, gérma a), si dhe
nenin 33, pikat 1, 3, 5, 7 t€ Ligjit nr. 10 221, daté 04.02.2010 “Pé&r mbrojtjen nga diskriminimi”,
Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,

VENDOSI:

1. Konstatimin e diskriminimit, pér shkak té etnis€, t& shtetases K. H., nga ana e Bashkisé
Tiran€ dhe Qendrés Ekonomike té Zhvillimit dhe Edukimit t¢ Fémijéve Tirané.

2. Referuar pikés 1 t&é kétij Vendimi, Bashkia Tirané, t&¢ marré masa t€¢ menjéhershme pér
hartimin dhe pérfshirjen e fémijéve g€ vijné nga familje t€ komunitetit rom dhe egjiptian, si
kategori g€ pérfiton rregjistrimin né kopshte pa pagesé.

*° Thlimmenos kundér Greqisé, Kérkesa nr. 34369/97, vendimi me daté 06.04.2000.

7 Referuar Komisionit Evropian kundér racizmit dhe jo tolerancés. ECRI Rekomandimi Nr. 7, CRI(2003)8
“Diskriminim racial €sht€ ¢do dallim, pérjashtim, kufizim apo preference qé bazohet se shkaqe si raca, ngjyra,
gjuha, besimi fetar, shtetésia ose origjina etnike ose kombétare, qé justifikon pé&rbuzjen pér njé person ose njé grup
personash, ose nocionin e superioritetit t€ njé personi ose njé grupi personash”.
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3. Bazuar né nenin 33 pika 11, t&€ ligjit “Pé&r Mbrojtjen nga Diskriminimi”, Bashkia Tirané,
detyrohet gé brenda 30 (tridhjeté) ditéve t€ njoftojé Komisionerin, lidhur me veprimet e
ndérmarra pér zbatimin e kétij vendimi.

4. Ng referim t€ nenit 33, pika 11 e ligjit 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”,
moszbatimi i kétij vendimi sjell si pasojé ndéshkimin me gjobé sipas parashikimeve t& béra
né pikén 13 t€ po kétij neni.

5. Kundér kétij vendimi lejohet ankim né Gjykatén Administrative t& Shkallés s€ Paré Tirané,
brenda 45 ditéve nga marrja dijeni.

KOMISIONERI

Robert GAJDA

(Shkaku: Etnia)
(Fusha: Arsim)
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